Dieu est unité et trinité ; la pluralité des personnes ne rompt point l'unité ; le monde est la manifestation, c'est-à-dire l'image de Dieu. Dans le monde est unité et trinité ; dans la multiplicité des rapports, rien ne rompt l'unité : or l'image cesse d'être, si elle perd sa ressemblance avec son modèle. Image de Dieu, le monde,

1. « Etiam cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa ; sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur. Ita de Spiritu spiritus, et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta materiæ matrix, et si plures inde traduces qualitatis mutueris. Ita et quod de Deo profectum est, Deus est, et Dei filius, et de Deo Deus. Modulo alterum, non numero ; gradu, non statu fuit ; et a matrice non recessit, sed excessit. » *Apolog.*, chap. xxi.

l'homme, l'intelligence, la société périt, si elle perd sa ressemblance avec son type, si elle cesse d'être unité et trinité : *la trinité est le pivot de l'univers*¹.

Voilà ce que proclament à l'envi toutes ces grandes voix catholiques de l'Orient et de l'Occident. Telle est la magnifique *inconnue* que les Origène², les Cyrille de Jérusalem³, les Théophile d'Antioche⁴, les Grégoire de Nysse⁵ et de Nazianze⁶, les Basile⁷, les Chrysostome⁸, les Hilaire de Poitiers⁹, les Augustin¹⁰, s'efforcent de dégager dans leurs investigations. C'est la base de toutes leurs théories : on dirait qu'ils ne peuvent ouvrir leur bouche éloquente sans proclamer d'abord ce dogme fondamental.

Cet enseignement du même dogme, tant de fois réitéré, offre au premier coup d'œil quelque chose qui étonne; mais, si l'on y regarde de plus près, l'étonnement fait place à l'admiration. En effet, tout était là; de l'affermissement de ce principe dépendait et le succès de l'œuvre régénératrice, et tout l'édifice de la philosophie chrétienne, et l'avenir du monde : car tout vient des idées. C'est dans les plus hautes régions de la métaphysique que toutes les théories secondaires ont leur place. C'était dans ce dogme, le plus élevé

1. Orig. contr. Cels.

2. Homil. ix, in Exod., n° 3, p. 163.

3. Catech. iv, p. 53.

4. Ad Autolyc., lib. III, p. 71.

5. Contra Eunom., lib. I, 212.

6. Serm. XLIV in Pentecost.

7. Homil. in Fide.

8. Serm. III, in Genes.

9. Voyez son célèbre ouvrage sur la Trinité.

10. Il n'y a rien de plus admirable et de plus explicite que son grand traité en quinze livres sur la Trinité.

de tous, que devait se gagner ou se perdre *cette partie dont le genre humain était l'enjeu.*